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За ма науи бі лім бе ру үр ді сі не пе да гог ға лым дар дың  
идеяла рын пай да ла ну жол да ры

Ма қа ла да ХІХХХ ға сыр лар да ғы бел гі лі пе да гог ға лым дар дың пе да го ги ка лық идеяла ры ның 
да му та ри хы ның ке зең де рі қа рас ты рыл ған. Әсі ре се, сол дәуір де гі пе да го ги ка лық идея лар дың да
му ына аса зор үле сін қос қан аме ри кан дық Джон Дьюи жай лы, оның бі лім бе ру мен тәр бие леу са ла
сы на ерек ше үле сін қос қан идеяла рын, за ма науи бі лім бе ру жүйесі не то лық ен гі зу ге бо ла тын ды ғы 
жай лы пі кі рі міз ді біл ді ре міз. 

Дж. Дьюи дің ди дак ти ка лық прин цип те рі мен әдіс, тә сіл де рі нің өзек ті лік құн ды лы ғы за ма науи 
мек теп жә не жо ға ры оқу орын да рын да ғы оқу жүйесі не пай да ла ну ға бо ла тын ды ғы айт ыл ған. Ға
лым ның айт уы бой ын ша, оның идеяла ры ның ішін де бе ріл ген ұтым ды же рі жа ңа прог рес сив ті мек
теп тер дің мақ са ты дей ді ға лым, оқу шы лар дың әдет, дағ ды сын да мы ту үшін олар дың реф лек сив ті 
ой лау қа бі ле тін, әлеу мет тік ор та да бейім де лу, қо ғам да бел сен ді, же ке тұл ға бо лып да му ына аса зор 
мән бе ру ді ұсы на ды.

Түйін сөз дер: кон цеп ция, де мок ра тия, ин но ва ция, пе да го ги ка лық тех но ло гия, мә се ле лі оқы ту, әдіс.
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Application of the educational process of progressive 

ideas of scientists teachers in previous years

This article describes the stages of pedagogical ideas of scientists teachers nineteenth 
and twentieth centuries, including pedagogical heritage of the famous American philosopher, 
educator John Dewey. Considered didactic principles, methods and instructional techniques in training 
and educating students. Shows the actual experience J. Dewey in modern educational practice, as well as 
pragmatic pedagogy scientists have been adopted in many countries around the world.

Especially true his idea that the objectives of the new progressive school, he saw in the development of 
children for their reflective thinking and adaptation – active, independent people as individuals.
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При ме не ние учеб ный про цес се прог рес сив ных идей 

уче ных пе да го гов в прош лых лет

В дан ной статье расс мот ре ны эта пы пе да го ги чес ких идей уче ныхпе да го гов ХІХХХ ве ков, в 
том чис ле пе да го ги чес кое нас ле дие из ве ст но го аме ри ка нс ко го фи ло со фа, пе да го га Дж.Дьюи. Расс
мат ри вают ся ди дак ти чес кие прин ци пы, ме то ды и ме то ди чес кие приемы в обу че нии и вос пи та нии 
школьни ков. По ка зы вает ся ак ту аль нос ть опы та ра бо ты Дж.Дьюи в сов ре мен ной об ра зо ва тель ной 
прак ти ке. Праг ма ти чес кая пе да го ги ка уче но го бы ла при ня та во мно гих ст ра нах ми ра.

Осо бен но ак ту альна его идея о том, что глав ной за да чей но вой прог рес сив ной шко лы он ви дел 
в раз ви тии у де тей на вы ков реф лек сив но го мыш ле ния и адап та ции – ак тив ных, са мо тоятель ных 
лю дей как лич нос ти.

Клю че вые сло ва: кон цеп ция, де мок ра тия, ин но ва ция, пе да го ги чес кая тех но ло гия, проб лем
ное обу че ние, ме тод.
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ҚР бі лім жә не ғы лым ми ни ст рлі гі нің соң ғы 
15 жыл да ат қа рып жат қан бі лім бе ру са ла сын-
да ғы ре фор ма ла ры ның бас ты мақ са ты жас тар ға 
бі лім жә не тәр бие бе ру ба ры сын да оқы ту үр ді сі-
нің са па сын жаң ғыр ту ар қы лы қо ғам ның бү гін гі 
күн де гі, та ла бын, мұқ таж ды ғын қан ғат тан ды ру.

Осы ған орай, ұлт тық бі лім бе ру бас та ма сын-
да ен гі зі ліп жат қан мем ле кет тік бі лім бе ру стан-
дар ты ның жа ңа буы нын жа сақ тап, оның маз мұ-
нын жә не оның әдіс те ме сін өз гер ту.

Атап айт ар бол сақ, бі лім бе ру са ла сын да ғы 
соң ғы он жыл да ғы айт ар лық тай ин но ва циялық 
әдіс тер дің бі рі «жо ба лау әді сі», да мы та оқы ту, 
мә се ле лі оқы ту, же ке тұл ға ға бағ дар лау, топ тас-
ты рып оқы ту, теория лық бі лім де рін прак ти ка 
жү зін де іс ке асы ру іс пет тес жол да ры.

Бі лім бе ру үр ді сін де ерек ше мән бе ре тін 
жәйт , өт кен ға сыр да ғы ат қа рыл ған та ри хи-пе-
да го ги ка лық зерт теу лер ге қайта үңі ліп, оның 
ішін де гі са бақ тас тық ты сақ тай оты рып, ғы лы ми 
дәс түр ді жә не ин но ва циялық ерек ше лі гін анық-
тайт ын пе да го ги ка лық теория мен бұ рын ғы өт-
кен кон цеп циялар дың ғы лы ми по тен ция лын 
пай да ла ну. 

Осын дай ғұ ла ма ға лым дар дың ішін де ата ғы 
әлем ге әйгі лі А.Құ нан баев тың, Ы.Ал тын са рин-
нің, Ж.Ай мауы тов тың пе да го ги ка лық ойла ры мен 
идеяла ры осы уа қыт қа дейін жас тар ға бі лім жә не 
тәр бие бе ру де өзі нің өзек ті лі гін жой ған жоқ.

Осын дай өт кен за ман да ғы пе да го ги ка лық 
идея лар дың ішін де гі бі лім жә не тәр бие бе ру-
де гі за ма науи та лап қа сай жә не ди дак ти ка лық 
прин цип те рі де оның ішін де мә се ле лі оқы ту 
тех но ло гиясын да мы ту жай лы идеяла ры, бел гі-
лі аме ри кан дық фи ло соф, пе да гог Джон Дьюи 
(1859-1952) ғы лы ми ең бек те рін де жа зыл ған. 
Бұл ға лым ның пе да го ги ка лық ең бек те рі көп ба-
сы лып, жа рық қа шық қан дық тан да бо лар, оның 
идеяла ры Ев ро па да ғы көп те ген мем ле кет тер дің 
бі лім бе ру жүйесі не ен гі зі ліп, прак ти ка жү зін-
де қол да ныл ған. Оған дә лел кел ті ру ге бо ла ды. 
Мы са лы, 1933 жы лы Гер ма нияда, 1930 жы лы 
Фран цияда Сар бон уни вер си те тін де, 1943-1955 
жыл да ры Ита лияда, 1924 жы лы Тур кияда, 1930 
жы лы жа по нияда, ал Ре сей де Дью дің пе да го ги-
ка лық идея лар төрт ке зең бо лып ен гі зіл ген: бі-
рін ші сі 1917-20;екін ші ке зе ңі 1921-1924 , үшін-
ші ке зе ңі 1925-1929ж.ж, төр тін ші сі 1980-2010 
жыл дар ара лы ғы нан бас тап осы кез ге дейін. Әсі-
ре се Ре сей мек теп те рін де 1991 жыл дан бас тап, 
ға лым ның көп те ген пе да го ги ка лық идеяла ры 
оқу жүйесі не ен гі зі ліп, оқу шы лар ға бі лім бе рі-
лу де. Олар дың ішін де гі әр түр лі ба ғыт та ғы жа ңа 

пе да го ги ка лық тех но ло гиялар «жо ба лау әді сі», 
же ке тұл ға ға ба ғыт тал ған оқы ту тех но ло гиясы. 
2000 жыл дан бас тап, ақ па рат тық бел сен ді оқы ту 
әді сі нен жа ңа оқы ту тү рі мә се ле лі оқы ту, ғы лы-
ми із де ніс сияқ ты жа ңа әдіс тер қол да ны ла бас-
та ды. 

Дж. Дьюи дің пәл са фа лық идеясы ның нә ти-
же сі бі лім бе ру жай лы көз қа рас та рын қайта қа-
рап, де мок ра тиялық пе да го ги ка ның не гі зін қа-
лып тас ты руы. Шын ды ғы на ке лер бол сақ, бі лім 
бе ру мен де мок ра тияның екі жақ ты бай ла ныс та 
бо ла тын ды ғы қа зір гі бі лім бе ру са ла сын да ай-
қын бай қай мыз. Ал де мок ра тия ға лым ның айт-
уы бой ын ша пе да го ги ка ның бас ты прин ци пі, 
оның кон цеп циясы жә не бас ты саяса ты. 

Мек теп Дж. Дьюи дің пі кі рі бой ын ша жас 
ұр пақ ты тәр бие леу ге ар нал ған мақ сат ба ғыт, 
бағ дар. Ға лым ның айт уы бой ын ша бі лім бе ру ді 
ба ла ның да му ына, қы зы ғу шы лы ғы на қа рай бағ-
дар лау ке рек де ген. 

Дьюи бі лім бе ру дің бас ты мақ са ты мә де-
ниет ті тұл ға дай ын дау. Мұ ға лім ба ла ның мә-
де ниет ті лі гін да мы ту ды қам та ма сыз етуі мен 
қа тар, сын көз бен қа рау, ойла ну, мо раль дық 
жауап кер ші лік, өзін-өзі сы нау ар қы лы, өзі нің 
ісі не өзі жауап кер ші лік пен қа рауды, ер кін шы-
ғар ма шы лық жұ мыс пен айна лы су, ұжым дық қа-
рым-қа ты нас т.б. мә се ле лер ді қам та ма сыз ете ді.

Де мок ра тиялық пе да го ги ка да ғы ең бас ты, 
ге не рал ды ұғым Дж. Дьюи дің пі кі рі бой ын ша 
әлеу мет тік ор та мен бі лім нің ара сын да ғы бай-
ла ныс. 

Әлеу мет тік ор та оқу жүйе сін да мы ту да бас-
ты рөл ат қа ру шы. Ол бі лім бе ру жүйесі нің си-
па тын, маз мұ нын жә не ұйым дас ты ру қыз ме тін 
то лық ат қа ру шы бол са, екін ші жа ғы нан жал пы 
ке шен нің же ке-же ке бө лік те рі не де ық пал ете ді.

Бі лім бе ру дәс тү рін де гі ба ла ал ды мен бі лім 
ала ды, үйре не ді, дағ ды ла на ды со дан кейін қол-
да на ды де ген қа ғи да ның ба сын ая ғын ауда рып 
қа рас тыр ды. Оның пі кі рі бой ын ша ба ла ал ды-
мен көп те ген мә се ле лер мен жо лы ғып, әсі ре се 
қо ғам дық ор та да, дос та ры ның жол дас та ры ның 
ара сын да, со лар ды өзі бел сен ді ше шу ді ой лас-
ты рып, тиіс ті бі лі мін тә жі ри бе сін прак ти ка жү-
зін де іс ке асы ру ды әр түр лі іс кер лік, ше бер лік 
дағ ды ла рын иге руі тиіс. Сол кез де еп ті лік, ше-
бер лік тек жәй фор мал ды түр де мең ге ріл мейді, 
үйре не ді, ал кө ңіл күй дің бей не сін, же ке ба сы на 
тән ой лар мен то лық ты ра ды.

Ин но ва циялық жа ңа әдіс тә сіл дер ді де мок-
ра тиялық қо ғам да іс ке асы ру үшін, бі лім бе ру-
дің жа ңа әдіс те рін дай ын да ған жөн дей ді. Ол 
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бі лім бе ру дің жа ңа әдіс те рін (пе да го ги ка лық си-
туация, ойын дар, шы ғар ма шы лық із де ніс) ұсы-
нып қа на қой ған жоқ, әр бір әдіс тер дің теория-
лық не гі зін дә лел деп көр сет ті.

Мә се ле лі си ту ация жа сау ар қы лы бі лім бе-
ру де оқу шы ның ой лау үр ді сін ын та лан ды ру-
шы, оның та ным ды лы ғын арт ты ру шы жақ та-
рын есеп ке алу ке рек. Ол жағ дайда бір жа ғы нан 
қой ыл ған мә се ле күр де лі, ой лау дү ниесі не әсер 
ету ші, ал екін ші жа ғы нан – аса қиын дық ту ғыз-
байт ын, ба ла ше шу ге мүм кін дік жа сайт ын дай.

Сон дық тан да оқу шы ның ой лау, із де ну қа бі-
лет ті лі гін да мы ту үшін, дай ын бі лім бер меу ке-
рек. Адам – тек ба сы на қиын дық туын да ған да 
ға на, сол қиын дық ты ше шу жо лын да ға на одан 
шы ғу жол да рын із дес ті ре ді.

Дж.Дьюи бі лім алу дың жа ңа әдіс те ме ле рін 
қа лып тас ты ру дың бас ты та лап та рын қа лып тас-
тыр ды. Олар:

- оқу ма те риалын мін дет ті түр де жа риялау;

- оку ма те ри алы оқу шы лар ға ақыр ғы дог ма, 
өз гер мейт ін емес, ын та лан ды ру шы;

- бе ріл ген оқу ма те ри алы оқу шы ның өмір-
лік тә жі ри бе сін ше шу ші мә се ле бо луы тиіс;

Со ны мен бір ге пе да гог ға лым ның та ғы да бір 
бі лім бе ру әді сін де гі жа ңа лы ғы. зерт теу ші лік 
не ме се жо ба лау әді сі. Оны қа зір гі кез де Кейс-
ста ди әді сі деп те атап жүр.

Бұл әдіс тің ар тық шы лы ғы бір жа ғы нан бі лім 
бе ру құ ра лы бол са, екін ші жа ғы нан тәр бие бе ру-
ші, оқу шы лар дың өмір ге бейім де луін қам та ма-
сыз ету ші құ рал есе бін де құ рас ты ру ке рек.

Қо ры та ке ле айтары мыз өт кен за ман да ғы 
бі лім жә не тәр бие бе ру әдіс, тә жі ри бе лер ді қа-
рас ты рып тал дау жа сап, за ма науи ғы лы ми-әдіс-
те ме лік тех но ло гиялар мен ұш тас ты ру ар қы лы 
дү ниежү зі лік ға лым дар дың тә жі ри бе ле рін тиім-
ді пай да ла ну ар қы лы ал ды мыз ға қой ған мақ сат, 
мін дет те рі міз ді орын дау пе да гог ға лым дар дың, 
ұс таз дар дың бас ты бо ры шы.

Әде биет тер
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